
1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCIPŢIE NR. 16   BALȘA 

CU SEDIUL ÎN SAT BALȘA, NR. 175 

TELEFON - Tel. 0372775149 

MAIL hd.balsa@bec.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 4/2024 
privind  admiterea candidaturii, propuse de Partidul Social Democrat,  

pentru funcţia de primar al comunei Balşa 

 

Biroul Electoral de Circumscripţie Comunală, nr. 16 Balşa; 

Având în vedere candidatura propusă de Partidul Social Democrat, pentru funcţia de primar al 

comunei Balşa, în persoana doamnei Buda Maria-Nicoleta, înregistrată sub nr. 26/24.04.2024; 

În temeiul prevederilor art. 4, alin. (1) şi (2), art. 7, alin. (1), art. 27, alin. (1), lit. b), art. 46,  art. 

47, art. 49, alin. (1) şi (2) şi art. 54 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare dispozițiile art. 3, alin. (1) și art. 9 din Hotărârea Biroului Electoral Central 

nr. 1/2024 privind adoptarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a birourilor electorale 

constituite la alegerile pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi pentru 

alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, Hotărârii Biroului Electoral 

Central nr. 7/H/02.04.2024 privind documentele pe care trebuie să le conțină dosarele de candidaturi care 

vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la alegerile locale din anul 2024 și ale Ordonanței 

de Urgență nr. 21/2024 privind unele măsuri pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei 

publice locale din anul 2024;  

Constatând că sunt îndeplinite condiţiile legale de fond şi formă; 

În temeiul prevederilor art. 42, coroborat cu art. 52, alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 

nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se admite candidatura, propusă de Partidul Social Democrat, pentru funcţia de primar al 

comunei Balşa, în persoana doamnei Buda Maria-Nicoleta, domiciliat în sat Balșa, nr. 124B, comuna 

Balşa, judeţul Hunedoara şi în consecinţă se procedează la înregistrarea acesteia.   

Art.2.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Biroului Electoral de 

Circumscripţie Comunală, nr. 16 Balşa. 

Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Orăștie în termen de cel mult 48 de ore 

de la afişare, conform art. 54, alin. 1 din Legea nr. 115/2015. 

 

BALȘA, 25.04.2024 

 

 

                                PREŞEDINTE,                                                                         LOCŢIITOR, 

                  OLTEAN IULIA-RALUCA                                               CIOBANU CONSTANTIN-IRINEL 

 

 

mailto:hd.balsa@bec.ro


2 

 

 

 

 

Membrii: 

 

1. POPA Aron - reprezentant PSD, 

 

2. HANCHEȘ-DEMIAN Daniela – reprezentant PNL, 

 

3. FERDEȘ Dana-Maria – reprezentant USR, 

 

4.         METEȘAN Nicolae – reprezentant AUR, 

 

5.        ȘTEF Florin-Ioan – reprezentant UDMR, 

 

6.        ROSZUS Elena – reprezentant al Grupului Parlamentar al Minorităților Naționale din Camera 

Deputaților, 

 

7. PIPA Aurelia-Georgeta – reprezentant P M P 

 


